pastor in praedio Pakony apud D. Kögl, sic in omnibus berczeliensibus ovibus observabatur. Haec pellum ovinarum perforatio mechanica loci laesi inflammatione et suppuratione increscit eo, ut pelles foraminosae evadant, quod in duabus semine copioso conspersis ovibus contigit.

c) *In carnem* penetrat; in duabus semine copioso conspersis ovibus semina duo penetraverunt in musculum pectorale dextrum, ita, ut ex hujus fibris exscindi debuerint.

d) *Intestina* compenetrat. In iisdem duabus ovibus, intactis licet integumentis communibus atque sanissimis intestinis, semina duo in abdominis loco fere eodem reperiebantur: in una inhaerebat id omento gastro-hepatico (productioni peritonaei inter hepar et ventriculum, kleines Netz); in altera ad ventriculi primi arcum minorem sub hujus membrana externa serosa, quae alioquin productio peritonaei praefati est; utrumque e membranis scalpello exscindi debebat. Nulla hic adparebat laesioris sequela, nulla inflammatio.

e) Penetratio seminis contingit *directione obliqua* inter strata cutis. — Praecedit seminis pedicellus acutus obliquus, et post perforationem in carnem prominet. Semen comitatur aristata, ut plurimum separata lateraliter et parallele, raro consequitur, adhuc cohaerens. Aristae basis nuda, nec altior pennata, penetrat;

in

in animali vivo inter pellem et carnem compressa haeret, saepeque serpentineas sistit lineas; at in pelle distracta siccata erigitur libera, fere ad perpendiculum, non raro ultra pollicem, quo pellis facies interior setosa videtur. Arista non inveniebatur ad semina quatuor carni et intestinis infixae.

6. *Actio. Inflammatio*: circa semen penetrans comparet tumor superficialis, et plaga rubra, a vasis radiatim divergentibus oborta. *Induratio*: raro circa semen, jam fuscescens, rubore deficiente, adest tumor elongatus, figuram seminis sequens: durus, excolor, e cute incrassata obortus, qui transscissus nihil heterogenei sistit (rarius tumores adsunt similes absque seminibus reclusis!).

*Suppuratio*: saepius tamen tumores, semina continentis, longitudinaliter scissi fundunt pus flavum, satis spissum.

Rarissime tandem semina penetrantia nullum horum phaenomenum producunt.

Adsunt adeoque laesioris mechanicae apparitiones et effectus primarii sequentes: *inflammatio*, *suppuratio*, *induratio*.

*Laesio ovium per semen Stipae est mechanica*, seu tantum motu ejusdem externo causata: punctione, scissione. — Semen omne adhaerens hygrometrica aristae torsione, in animali multum perspirante, sensim ultra promovetur, terebrae instar, et oblique: accelerant pe-

penetrationem motus , pressio et attritus (si semen adhaesit parti tritui expositae). — Semen sic motum , promotum laesionem assert mechanicam: pungit , scindit . Effectus *localis* est solutio continui solidi vivi ; ulteriores sequelae sunt stimulus , dolor , inflammatio , suppuration , induratio . *Universalis* reactio oritur a numero seminum penetrantium , laedentium , a numero partium inflammatarum , suppurantium , a dolore copioso , continuo ; est eadem febris inflammatoria , tardius suppuratoria (hectica) , quae posterior continuo decurrens typo , scabiei instar , ulceris cutaneis suppurantibus (horum copia , non magnitudine) mortem despascendo adducere valet . — Communiter , seminibus nempe paucis adhaerentibus , animal solum ingrate afficitur , dolore majore minoreve , unde inquietus , appetitus ad cibum imminutus , somnus turbatus , unde minore nutritione sequitur emaciatio , carnis decrementum , sebi que vix ulla ad abdomen depositio . Una solum ovium quatuor , seminibus consulto conspersarum , parum sebi abdominalis exhibuit , omnes emaciatae fuere . —

An penes actionem mechanicam alia *dynamica* agat , quaeritur ? Nullum enim e tanto Gramineorum numero est venenatum ; pauca aliquantulum narcotica (stupefacentia) sunt ; etiam Stipae semen vulnus producit , tardius ulcer , simplex . Cum tamen organica , data humoris et caloris conditione , internam subeant

mutationem — semina enim Stipae in stratis cutis ovinae reperiebantur profunde fusca, imo nigresentia — sic decomposita, sensim soluta actioni influere videntur. Imo dubium oboritur, an non e paucis, absque semine repertis, inductionibus oblongis, semina praeviae solutionis medio ablata fuerint?

*Magnitudo laesioris* est ad molem seminis singuli parva, licet id pungendo et bifariam scindendo agat; major certe oritur a semine Stipae pennatae majore, acutiore; major fit generatim, imo reactionis universalis causa a copia seminis: ovis pelli sponte adhaerentia, imo penetrantia, semina numerabantur sedecim. *Mors* subsequitur vel laesione nobilium partium: haec tamen non accidit etiam per copiosissimam animalium vivorum seminibus conspersionem, licet duo semina ad et penes ventriculum reperiebantur; vel sequitur ea morbum universalem: febrim nempe ab inflammatione et suppuratione. *Semper* tamen animali adferuntur molestiae graves, nutritio turbatur, minuitur (an hae turbae redundant in lanae proventum?) sebum et caro deficit, lana contaminatur.

7. *Auxilium.* Vita, sanitas, imo integra ovium valetudo poscit Stipae sublationem.

Adversa quidem praefata ovi accidentunt in iis praecipue regionibus, ubi libera viget passio, uti in ruribus Hungariae patentissimis, nec in artificiali pabulatione (licet etiam hic foeno for-

forte intermixta Stipae semina lanae adhaerentia effectum similem exserere debeant); at quamdiu et ubi libera obtinet pastio, ubi ovis tellurem inhabitat nativam, plagas puta siccas, asperas, altasque (natale quippe Stipae solum), auxilium ferendum est.

Utilitas Stipae hactenus incognita; soler-tissimi enim scriptores, Whistling nullius, Böhmer levissimae adplicationis meminit. Junniorem ab ovibus comedи hic constat, cumque seriem naturalem Avenacearum occupet, quale equis in pabulum cedere posse videtur. *Stipa ucranica* Lamarckii (Ill. 785, Enc. meth. Bot. 7, 453, Dietrich Nachtr. 8, 514), a Sprengelio ad junceam relata, patro-sermone Tirsa vocata, aristis nudis rectis, pabulum est equarium gratum, et pro gregibus ejatibus numerosis magni momenti. *Anthesteria ciliata*, *Graminea affinis*, dura, rigida, procera, quae utriusque Indiae arida incolit (prouti *Stipa* in nostris regionibus), pabulum est equis salubre. — Hinc quaestio est, an non Stipae species nostrarates (*pennata* et *capillata*) pabulum equarium sint? Sique tale praebent, Stipas depasci oportet equis (quibus ob proceritatem pedum, corpusque pilis adpressis densis tectum semina nec adhaerent, nec obsunt), ut abhinc pascuo eodem innocuo frui queant oves. Sin minus, tunc ad Stipae extirpationem procedendum et agricolis penna pilearis subtrahenda est.

*Extirpatione fiat ante seminis maturationem, Aprili Majoque, Vegetabilis defalcatione, quae sine dubio medium est promptissimum, sumtuque minimo subsistens (data opportunitate loci a pueris colligi posset);*

*sub seminis maturatione, Majo in Augustum, Stipae rarioris radices perennes, terram non multum penetrantes, ope palae seu spathae minoris, in pedo (opilionis baculo) firmandae, evertendae, plantae vero evulsae igne cremandae sunt;*

*sub seminis maturatione Stipa copiosa consumitum pascuum (saxosum certe) ovibus vitan-dum, aliudque visendum est, aut subaratione soli Stipa convellenda erit. Simil medium hoc molestius, sumtuosius sequatur conseminatio soli, praevie simati, pabulariis Vegetabilibus (Trifolio pratensi sativo - spanischer Klee - Avena, Hordeo, vel potius his mixtis), quo simatione umbra et supercrescentibus Vegetabilibus adeo mutetur ratio soli, ut Stipa, in aridis solum, siccis et apricis vegetans, conditiones vitae et successus perdat, ovi vero pabulum simul et tutela praestetur contra parvum, subdolum hostem.*